
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA  DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 09, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2005. 

 

 

 

 

 

        O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em            

sua  206ª Reunião Ordinária, realizada em 16 de fevereiro de 2005,  

 

R E S O L V E:       homologar os Acordo de Cooperação, Convênios e Protocolo de 

Intenções abaixo discriminados: 

 

1. Acordo de Cooperação Técnica e Científica celebrado entre a 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEI-

RO e a PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPÉDICA, 

objetivando o estabelecimento de condições de colaboração 

entre as partes, a fim de estender à comunidade do respectivo 

território municipal, integrado nas áreas de influência, a ação 

comunitária sob a forma de cursos, estágios e serviços especiais, 

inerentes às atividades de ensino e os resultados das pesquisas 

(processo nº 23083.000585/2005-14). Assinado em 12 de feve-

reiro de 2005; 

2. Convênio nº 378/2004, celebrado entre a UNIÃO, representada 

pelo MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, por intermédio da 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR, e a UNIVER-

SIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, 

objetivando apoio para a complementação para o funcionamento 

da UFRRJ, referente a despesas com gêneros alimentícios e 

energia elétrica (processo nº 23083.000446/2005-18). Assinado 

em 02 de dezembro de 2004; 

3. Convênio de Colaboração celebrado entre a UNIVERSIDAD 

AGRARIA DE LA HABANA “FRUCTUOSO 

RODRIGUEZ PEREZ”-CUBA e a UNIVERSIDADE FE-

DERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, objetivando o 

estabelecimento de ações mais adequadas às atividades 

acadêmicas e de investigações conjuntas nas linhas de trabalho 

de ambas as Instituições (processo nº 23083.000457/2005-34). 

Assinado em 26 de janeiro de 2005; 

4. Convênio nº 276/2004, celebrado entre a UNIÃO, representada 

pelo MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, por intermédio da SE-

CRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR, e a UNIVERSI-

DADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, 

 



CK/ck. 

2 

objetivando apoio para implementação do projeto “Solos, 

Alimentos, Saúde e Vida, na Agrovila Chapecó-Itaguaí” - 

PROEXT/2004 (processo nº 23083.000514/2005-76). Assinado 

em 23 de novembro de 2004; 

5. Convênio nº 277/2004, celebrado entre a UNIÃO, representada 

pelo MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, por intermédio da SE-

CRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR, e a UNIVERSI-

DADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, 

objetivando apoio para implementação do projeto “Desenvolvi-

mento Profissional do Docente” - PROEXT/2004 (processo nº 

23083.000515/2005-39). Assinado em 30 de novembro de 2004; 

6. Protocolo de Intenções celebrado entre a UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO e o GRUPO DE 

ESTUDOS E PESQUISAS EM EDUCAÇÃO MATEMÁTI-

CA-GEPEM, objetivando o estabelecimento de ações conjuntas 

de cunho técnico, social, artístico e cultural entre as partes 

(processo número 23083.001362/2004-84). Assinado em 20 de 

dezembro de 2004;  

 

 

 

 

 

 

                                                                        JOSÉ ANTÔNIO DE SOUZA VEIGA 

                                                                                                 Presidente 

 

 

 

 


